

Số: 59/KH-UBND

Đắk Nông, ngày 22 tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025)

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 4450/KH-BQP ngày 16/10/2024 của Bộ Quốc phòng về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025);

Căn cứ Kế hoạch số 7009/KH-BTM ngày 11/11/2024 của Bộ Tham mưu về việc tổ chức các hoạt động và tham gia dự Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025), do Bộ Quốc phòng tổ chức;

Căn cứ Công văn số 6305/UBND-NC ngày 17/10/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025).

Nhằm giáo dục và tôn vinh truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ (DQTV) trong đấu tranh giải phóng dân tộc, cũng như sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; qua đó tiếp tục khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, kịp thời động viên, cổ vũ cán bộ, chiến sỹ phát huy truyền thống tốt đẹp của lực lượng DQTV và tinh thần đoàn kết của toàn dân đối với công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của DQTV trên địa bàn tỉnh, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong toàn dân, toàn quân về truyền thống 90 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành và chiến thắng của DQTV trong đấu tranh giải phóng dân tộc sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; động viên, cổ vũ cán bộ, chiến sỹ tiếp tục phát huy truyền thống vẻ vang của DQTV, không ngừng nâng cao phẩm chất chính trị, nêu cao tinh thần trách nhiệm hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm cần bám sát vào nhiệm vụ chính trị trung tâm của cơ quan, đơn vị, tổ chức và địa phương; phát huy tính quần chúng rộng rãi, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, đúng quy định của pháp luật.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

##### 1. Nội dung

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của DQTV cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

- Tham dự Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của DQTV do Bộ Quốc phòng tổ chức bằng hình thức trực tuyến.

## 2. Thời gian

- Bộ Quốc phòng tổ chức: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 25/3-27/3/2025 (Thời gian tổ chức 01 buổi, chính thức sẽ thông báo sau).

- Cấp tỉnh tổ chức 01 buổi (từ 08 giờ đến 11 giờ ngày 20/3/2025).

- Cấp huyện, cấp xã tổ chức trước ngày 15/3/2025 (Các địa phương tự xác định thời gian cụ thể).

## III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tham dự Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của DQTV do Bộ Quốc phòng tổ chức bằng hình thức trực tuyến.

### a) Thành phần

- Chủ trì: Lãnh đạo địa phương cấp tỉnh.

- Đại biểu:

+ Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

+ Lãnh đạo Công an tỉnh;

+ Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

+ Trưởng các Phòng, Ban, Văn phòng thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

+ Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự 08 huyện, thành phố.

- Tổng số Đại biểu: 40 đồng chí

b) Địa điểm tại Phòng họp trực tuyến Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

2. Tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của DQTV cấp tỉnh.

### a) Thành phần

- Chủ trì: Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Đại biểu tham dự:

+ Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;

+ Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;

+ Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; các Phòng, Ban, Văn phòng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

+ Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh;

+ Đại diện Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

+ Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

+ Đại diện Lãnh đạo Hội Cựu chiến binh tỉnh;

+ Đại diện cán bộ 47 Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan, tổ chức cấp tỉnh;

+ Đại diện Lãnh đạo địa phương 08 huyện, thành phố;

- + Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự 08 huyện, thành phố;
- + Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự 71 xã, phường, thị trấn;
- Cán bộ Báo, Đài địa phương tác nghiệp đưa tin Lễ kỷ niệm.
- \* Tổng số Đại biểu: 280 đồng chí

b) Địa điểm: Hội trường Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

3. Tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của DQTV cấp huyện, xã: Do UBND cấp huyện, xã xác định.

#### **IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương bảo đảm phương tiện đưa, đón Đại biểu tham gia dự Lễ bảo đảm an toàn.

2. Đại biểu Quân đội mang mặc trang phục theo quy định của Bộ Quốc phòng; Đại biểu ngoài Quân đội mang mặc theo quy định của ngành; Đại biểu Ban Chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức; Ban Chỉ huy quân sự cấp xã sử dụng trang phục DQTV.

3. Kinh phí thực hiện

- Cấp tỉnh: Sử dụng nguồn ngân sách địa phương năm 2025 đã phân bổ cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Quyết định số 1509/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025.

- Cấp huyện, cấp xã: Cấp nào tổ chức do cấp đó bảo đảm.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chuẩn bị tài liệu; địa điểm; hiệp đồng thành phần dự Lễ; làm công tác tổ chức buổi Lễ và các mặt bảo đảm thiết yếu khác phục vụ Lễ kỷ niệm theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị nội dung bài diễn văn Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp cơ quan Báo, Đài địa phương đưa tin về hoạt động Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của DQTV tại buổi Lễ kỷ niệm do UBND tỉnh tổ chức và do Bộ Quốc phòng tổ chức bằng hình thức trực tuyến.

- Căn cứ vào nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh giao năm 2025; tổ chức bình xét, ban hành quyết định khen thưởng và trao thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác DQTV.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chuẩn bị nội dung bài diễn văn Lễ kỷ niệm cho lãnh đạo UBND tỉnh.

3. Báo Đắk Nông và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đưa tin các hoạt động và Lễ kỷ niệm Ngày truyền thống của DQTV tại buổi Lễ kỷ niệm do UBND tỉnh tổ chức và do Bộ Quốc phòng tổ chức bằng hình thức trực tuyến.

4. UBND các huyện, thành phố

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, tổ chức triển khai các hoạt động tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của DQTV thiết thực như: Hoạt động văn nghệ, thể thao; tổ chức Lễ kỷ niệm Ngày truyền thống của DQTV cấp huyện, cấp xã; tổ chức thăm hỏi tặng quà động viên khích lệ cán bộ, chiến sỹ DQTV có thành tích tiêu biểu trong công tác DQTV, mang tính thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của DQTV, yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả thiết thực. / *Ch*

**Nơi nhận:**

- Quân khu 5 (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ CHBĐBP tỉnh;
- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Ln).

**CHỦ TỊCH**



*Hoàng Văn Mười*  
**Hồ Văn Mười**